Уголовное дело № 1-1/2024

УИД 71RS0023-01-2023-003478-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарями Макутчевой Ю.Е., Сапитько Я.С.,

с участием

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Васюковой Л.В., помощников прокурора г.Щекино Тульской области Лазукиной О.О., ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Зинеевой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

07.08.2017 Щекинским районным судом Тульской области по п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год;

19.04.2018 освобождённого по отбытии наказания;

17.10.2018 Щекинским районным судом Тульской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев;

16.04.2019 освобождённого по отбытии наказания;

30.11.2020 Октябрьским районным судом г.Белгорода по ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год;

03.08.2021 освобождённого по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 26.04.2021, вступившим в законную силу 13.05.2021, в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков.

Согласно заключению ОМВД России по Щекинскому району о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, 25.08.2021 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора № ДСП.

03.08.2021 ФИО4 был освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области и согласно предписанию был обязан прибыть к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>.

25.08.2021 ФИО4 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Щекинскому району 3 раза в месяц, в первый, второй и третий понедельник месяца. В этот же день на имя начальника полиции ОМВД России по Щекинскому району от ФИО4 поступило заявление с просьбой осуществлять административный надзор по месту жительства по адресу: 

<

адрес> он предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора.

В период, предшествующий 02.01.2023, у ФИО4, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор и определены административные ограничения, предупрежденного об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и осведомленного о том, что при изменении выбранного им места жительства он обязан известить об этом сотрудников ОМВД России по Щекинскому району, осуществляющих административный надзор, возник преступный умысел на уклонение от административного надзора, реализуя который в период с 02.01.2023 по 12.05.2023 ФИО4, заведомо зная о том, что при изменении выбранного им места жительства он обязан известить об этом сотрудников ОМВД России по Щекинскому району, осуществляющих административный надзор, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде несоблюдения лицом, освобожденным из мест лишения свободы установленных судом временных ограничений и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил выбранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> переехал проживать в неустановленное место, не сообщив о месте пребывания в ОМВД России по Щекинскому району и не являясь в установленные сроки для регистрации, тем самым в период с 02.01.2023 по 12.05.2023 допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Он же, ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 26.04.2021, вступившим в законную силу 13.05.2021, в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков.

Согласно заключению ОМВД России по Щекинскому району о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, 25.08.2021 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО4 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора № ДСП.

03.08.2021 ФИО4 был освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области и согласно предписанию был обязан прибыть к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>.

25.08.2021 ФИО4 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Щекинскому району 3 раза в месяц, в первый, второй и третий понедельник месяца.

07.06.2023 на имя начальника полиции ОМВД России по Щекинскому району от ФИО4 поступило заявление о том, что он просит осуществлять административный надзор по месту жительства по адресу: 

<

адрес> он предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора.

В период, предшествующий 13.06.2023, у ФИО4, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор и определены административные ограничения, предупрежденного об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и осведомленного о том, что при изменении выбранного им места жительства он обязан известить об этом сотрудников ОМВД России по Щекинскому району, осуществляющих административный надзор, возник преступный умысел на уклонение от административного надзора, реализуя который, в период с 13.06.2023 по 21.07.2023 ФИО4, будучи лично предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и заведомо зная о том, что при изменении выбранного им места жительства он обязан известить об этом сотрудников ОМВД России по Щекинскому району, осуществляющих административный надзор, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде несоблюдения лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом временных ограничений и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил выбранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> проживал на территории 

<

адрес> по неустановленным адресам, не сообщая о месте пребывания в ОМВД России по Щекинскому району и не являясь в установленные сроки для регистрации, тем самым в период с 13.06.2023 по 21.07.2023 допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО4 в ходе дознания следует, что решением Щекинского районного суда тульской области от 26.04.2021 ему был установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. 25.08.2021 в отношении него было заведено дело административного надзора. Согласно графику он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Щекинскому району 3 раза в месяц: в первый, второй и третий понедельник месяца, не нарушая административные ограничения, установленные судом. Он был предупрежден об уголовной ответственности в случае самовольного оставления места жительства или пребывания. С января 2023 года он перестал являться на регистрацию в ОМВД России по Щекинскому району, уехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, покинув свое место жительства, не поставив сотрудников административного надзора в известность. В марте 2023 года он вернулся в 

<

адрес>, но в ОМВД России по Щекинскому району об этом не сообщил. По адресу: 

<

адрес> не проживал, понимая, что по этому адресу его будут искать, а проживал по адресу: 

<

адрес>. 11.05.2023 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес>.

12.05.2023 он написал заявление, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день сотрудниками полиции, осуществляющими административный надзор, был предупрежден об уголовной ответственности о том, что при изменении выбранного им места жительства (пребывания) обязан известить об этом сотрудников ОМВД РФ по Щекинскому району. Однако по указанному адресу он проживать не стал, так как он стал известен сотрудникам полиции. 07.06.2023 он переехал по адресу: 

<

адрес> своему знакомому ФИО2 и в заявлении указал, что будет проживать по данному адресу. Однако с 13.06.2023 он по указанному адресу не проживал и не сообщил об этом сотрудникам полиции, так как не желал, чтобы сотрудники административного надзора знали, где он находится. 21.07.2023 он был задержан сотрудниками ОМВД РФ по Щекинскому району (т.2 л.д.37-41).

Вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (по факту самовольного оставления места жительства по адресу: 

<

адрес>), помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1 - старшего инспектора по организации и осуществлению административного надзора ОМВД России по Щекинскому району следует, что решением Щекинского районного суда Тульской области от 26.04.2021 в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на посещение мест общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. 25.08.2021 в отношении ФИО4 заведено дело административного надзора № ДСП, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. В этот же день ФИО4 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ему необходимо являться в ОМВД России по Щекинскому району 3 раза в месяц: в первый, второй и третий понедельник месяца, ему разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден об ответственности в случае самовольного оставления места жительства с целью уклонения от административного надзора. 25.08.2021 от ФИО4 поступило заявление о том, что он просит осуществлять административный надзор по адресу: 

<

адрес>. С 01.03.2023 ФИО4 не являлся на регистрацию. В ходе проверок было установлено, что по указанному адресу ФИО4 не проживает, о своем местонахождении он не сообщал. ФИО4 был объявлен в розыск, 13.03.2023 заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску. 11.05.2023 ФИО4 был задержан в 

<

адрес>. 

12.05.2023 ФИО4 написал заявление, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> в этот же день он был предупрежден об уголовной ответственности о том, что при изменении выбранного им места жительства (пребывания) он обязан известить об этом сотрудников ОМВД России по Щекинскому району, осуществляющих административный надзор. 07.06.2023 ФИО4 написал заявление, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> этот же день вновь был предупрежден об уголовной ответственности, о том, что при изменении выбранного им места жительства (пребывания) обязан известить об этом сотрудников ОМВД России по Щекинскому району. С 13.06.2023 ФИО4 не являлся на регистрацию. По указанным адресам он не находился и был объявлен в розыск, 19.07.2023 заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску. 21.07.2023 ФИО4 был задержан (т.1 л.д.96-101).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

решением Щекинского районного суда Тульской области от 26.04.2021, вступившим в законную силу 13.05.2021, согласно которому ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков (т.1 л.д.30-31);

постановлением и протоколом выемки у старшего инспектора ГОАН ОМВД России по Щекинскому району ФИО1 дела административного надзора № ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, - ФИО4 (т.1 л.д.102-103, 104-106);

протоколом осмотра дела административного надзора № ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, - ФИО4 (т.1 л.д.107-113).

Вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, (по факту самовольного оставления места жительства: 

<

адрес>) подтверждается следующими доказательствами.

Вышеприведенными показаниями подозреваемого ФИО4 и свидетеля ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО2 в ходе дознания следует, что ФИО4 никогда у него не проживал, иногда приходил в гости и ночевал. По его (свидетеля) адресу сотрудники полиции неоднократно разыскивали ФИО4, однако где тот проживал, он не знал (т.1 л.д.92-94).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается вышеприведенными решением Щекинского районного суда Тульской области от 26.04.2021, вступившим в законную силу 13.05.2021, постановлением и протоколом выемки от 19.09.2023, протоколом осмотра предметов (документов) от 19.09.2023. 

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО1, ФИО2 в ходе дознания, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются показаниями ФИО4 в ходе дознания и письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенных подсудимым преступлений.

Суд отмечает, что свидетели перед началом допроса предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, свидетелям также разъяснялась возможность использования данных ими показаний в качестве доказательств, в том числе в случае их последующего отказа от этих показаний; каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого с их стороны, по делу не установлено.

Суд, оценивая письменные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенных преступлений, и которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Следственные действия произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Изъятые документы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Иные, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании указанные выше доказательства, в том числе протоколы следственных действий, которые соответствуют по форме и содержанию требованиям уголовно - процессуального закона, также признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований для вывода об обратном из материалов уголовного дела не усматривается.

Показания ФИО4 в ходе дознания признаются относимыми, достоверными и допустимыми, так как они получены с соблюдением требований закона, являются детальными и последовательными, подсудимый проявил осведомленность о времени, месте, способе совершения преступлений. Доказательств самооговора подсудимым не имеется. Признание подсудимым своей вины в совершении им двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, не противоречит доказательствам, собранным по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по каждому из двух преступлений по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО4 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии экспертов № от 31.01.2023 ФИО4 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (т.2 л.д.49-52). 

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованными и достоверными. Каких-либо оснований не доверять выводам заключения специалистов в области психологии и психиатрии не имеется.

Поведение ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО4 вменяемым, а потому - подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по каждому преступлению суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу дознания информации об обстоятельствах совершенного преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья виновного и наличие у него заболеваний.

Кроме этого, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 по всем преступлениям в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО4, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Установленные судом обстоятельства дела, с учетом того, что ФИО4 не являлся в судебные заседания, по указанным им адресам фактически не находится и в отношении него была изменена мера пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем ему должно быть назначено наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, размер которого определяется с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. Перечисленные выше смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 либо ч.3 ст.68 УК РФ. 

Наличие обстоятельства, отягчающего наказание, исключает применение правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не имеется.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, при этом суд полагает справедливым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вид и режим исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО4 определяются по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ и в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу мера пресечения, действующая в отношении ФИО4, должна быть оставлена без изменения - заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу разрешен на стадии дознания, гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО4 виновным в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить по каждому из них наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 16.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

дело административного надзора № ДСП на ФИО4 считать возвращенным свидетелю ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 22.04.2024 приговор Щекинского межрайонного суда Тульской области от 30.01.2024 в отношении осужденного ФИО4 изменен:

- исключено из вводной части указание на судимость по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 17.10.2018;

- из описательно-мотивировочной части приговора исключено указание на отягчающее обстоятельство-рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ;

- смягчено назначенное по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст.314.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы до 5 месяцев;

- в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначено окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

в остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 22.04.2024.